Muhammad bin Sabiqudin bin Fakhr Utsman bin Nazirudin Muhammad bin

Saipudin, Hadirbin Najmudin, Abi Shalah Ayub bin Nashirudin,

Muhammad Ibn Syaikh Hamamuddin Al-Hamam Al- Hudhairi Al-Suyuthi

Al-Syafi‟i. Jalaluddin adalah laqab beliau dan Abu Fadhl kunyah nya lahir

di Kairo sesudah maghrib pada malam ahad bertepatan dengan 849 H/1445

M dari keluarga keturunan seorang pemuka tarekat dan tasawuf dia

bermazhab Syafi‟i.81

Abdurrahman atau yang bergelar Jalaluddin dan yang akrab di

panggil Abu Fadil nama panggilan ini adalah nama yang diberikan gurunya,

80Saiful Amir Ghafur, Profil Para Mufasir Al-Quran, (Yogyakarta: Pustaka Insan

mengapa beliau mengawali penulisan tafsirnya ini dari Surah Al-Kahfi hingga

sampai surah terakhir an-Nas. Usai menafsirkan Surah an-Nas, Al-Mahalli

kembali ke halaman muka Alquran, menafsirkan surah Al-Fatihah. Namun

sayang, usai menafsirkan surah Al-Fatihah, beliau dipanggil ke haribaan Allah

pada tahun 864 H./1459 M.

Setelah bertahun-tahun, pekerjaan yang belum selesai ini kemudian

dilanjutkan oleh salah seorang muridnya yaitu Jalaluddin Al-Suyuthi, yang

melanjutkan mulai surah Al-Baqarah, Ali Imranhingga akhir surah Al-Isra.

Meskipun ditulis oleh dua orang yang berbeda, metodologi serta pola

Selain itu, Haji Rasul juga sering kali menyatakan pendapat yang

berbeda, perihal masalah khilafiyah. Ditengah gejolak pertentangan antara kaum

muda dan kaum tua, tepatnya pada tahun 1908 M (1325 H), lahirlah putranya

yakni Abdul Malik (belakangan dikenal dengan Hamka). Karena kondisi

sosial-politik tersebutlah Hamka kecil mulai terbiasa mendengarkan

perdebatan sengit dikalangan kaum muda dan tua mengenai paham-paham

agama.93

Pada tahun 1918, ketika itu Hamka berusia 10 tahun, ayahnya

Mulai tahun 1962, kajian tafsir yang disampaikan di Masjid al-Azhar ini,

dimuat di majalah Panji Masyarakat.

Kuliah tafsir ini terus berlanjut sampai terjadi kekacauan politik di

mana Masjid tersebut telah dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Haji

Abdul Malik Karim Amrullahisme”. Pada tanggal 12 Rabi’ al-Awwal

1383H/27 Januari 1964, Haji Abdul Mâlik Karîm Amrullah ditangkap oleh

penguasa orde lama dengan tuduhan berkhianat pada negara. Penahanan

selama dua tahun ini ternyata membawa berkah bagi Haji Abdul Malik Karim

Amrullah karena ia dapat menyelesaikan penulisan tafsirnya. Tafsir Al Azhar